
Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1877 - Editado em 13 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 0 4 4, DE 21 DE JANEIRO DE 2022 
 
 
 
Concede Aposentadoria compulsória 
o servidor Francisco Mitsuo Morita. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao 
servidor FRANCISCO MITSUO MORITA, matrícula nº 8.119, do Poder 
Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Técnico Municipal Nível 
Superior - Lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com proventos 
proporcionais de R$5.647,10 (cinco mil e seiscentos e quarenta e sete reais e 
dez centavos), SEM PARIDADE. Calculados com base no tempo de serviço de 23 
anos, 00 meses e 04 dias de tempo de contribuição, tendo por fundamento legal 
a presente concessão, o art. 40, §1º, II da CF, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo PMTB n° 019/2022. 

 
Parágrafo Único O benefício previdenciário de que trata este 

Decreto, terá a revisão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, 
o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de reajuste dos 
benefícios do RGPS, sem direito ao instituto da PARIDADE. 

 
Art. 2º A aposentadoria de que se trata este Decreto entra em 

vigor a partir da data da declaração de vacância do cargo ocupado pelo servidor, 
disposta no Decreto nº 27.960 de 09 de dezembro de 2021. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
           

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 
janeiro de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

PUBLICADO EDIÇÃO Nº 1877 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO – EDIÇÃO Nº: 1876 
Edição nº: _______________ 

 
Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20222
Edição 1877

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 0 4 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
 
Tornar Público em conformidade com o 
contido no Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Concurso 
Público 01/2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 

ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 

qual foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 56/2022 

do Concurso Público Municipal, Edital nº. 01/2016. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
janeiro de 2022. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022 3
Edição 1877

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO I 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20224
Edição 1877

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 

EDITAL 58.01/2021 – CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DA GUIA DE EXAMES 

 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a 

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO a Convocação 

para Retirada da Guia para os Exames elencados no Anexo V do Edital n. 01.01/2021, do 

Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2021, nos seguintes termos: 

Art. 1º Ficam convocados os classificados listados no ANEXO I, conforme segue: 

I. O ANEXO I refere-se aos classificados que deverão comparecer no dia, horário e local 

especificado para retirada da guia para os exames necessários à Avaliação Médica Oficial.  

Parágrafo Primeiro.  Opcionalmente, para os residentes fora do município, nos dias 25/01 e 

26/01/2022, das 08h às 11h30min. e das 13h às 17h, o classificado poderá entrar em contato pelo 

e–mail tamelyn.correa@telemacoborba.pr.gov.br / fabiano.silva@telemacoborba.pr.gov.br, 

solicitando a guia para os exames necessários à Avaliação Médica Oficial, e realizá-los em sua cidade 

às suas custas, para posterior apresentação presencial na Avaliação Médica em data definida no 

cronograma do Edital n. 01.01/2021; 

Parágrafo Segundo. Se o classificado se utilizar da mensagem eletrônica de e-mail, deverá fazê-lo 

entre às 08h às 11h30min. e das 13h às 17h dos dias indicados; 

Parágrafo Terceiro.  O não comparecimento na Avaliação Médica Oficial, implicará na 

desclassificação do candidato; 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022.  

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022 5
Edição 1877

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

 

ANEXO I  

DO EDITAL N.º 58.01/2021 – CONVOCAÇÃO PARA A RETIRADA DA GUIA PARA OS EXAMES NECESSÁRIOS À AVALIAÇÃO MÉDICA OFICIAL 

 

FUNÇÃO TÉCNICO (A) EM ENFERMAGEM MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA 

SEQ CANDIDATO DATA NASC. CPF 
1. 

FORMAÇÃO 
– PONTOS 

2. EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL – 

PONTOS 

TOTAL DE 
PONTOS CLASSIFICAÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL PARA RETIRADA DA GUIA DE 

EXAMES NECESSÁRIOS 

1 Adriana Silva de Araujo 12/03/1986 ***.169.153-** 30,00 0,00 30,00 38 25 E 26/01/2022 08h às 11h30 e das 13h às 17h RUA TIRADENTES, 500 – CENTRO (S.S.O.F.) 

 

 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20226
Edição 1877

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 - EDITAL 57.01/2021 – RESULTADO 

CLASSIFICATÓRIO – PÓS AVALIAÇÃO MÉDICA OFICIAL 

 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a 

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o Resultado 

Classificatório – Pós Avaliação Médica Oficial, do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2021, nos 

seguintes termos: 

Art. 1º Após a análise dos Exames Laboratoriais e de Imagem em Avaliação Médica Oficial, em 

conformidade ao item 3.4 do Edital n. 01.01/2021, fica definido o Resultado da Avaliação Médica 

Oficial, conforme o ANEXO I deste Edital:  

I. O ANEXO I refere-se aos candidatos para a função de Enfermeiro (a), com o resultado 

expresso no anexo;  

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022.  

 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022 7
Edição 1877

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

ANEXO I DO EDITAL N.º 57.01/2021 – RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA OFICIAL 

CANDIDATO FUNÇÃO DATA NASC. CPF  RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA 
OFICIAL 

SITUAÇÃO DA 
CLASSIFICAÇÃO 

Tatiane Karine Carneiro Técnico(a) em 
Enfermagem 15/06/1984 ***.022.069-** NÃO ATENDEU AO ITEM 3.4 DO 

EDITAL DESCLASSIFICADO (a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20228
Edição 1877

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 149/2021 

 
PROTOCOLO Nº 57711/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Expansor para alarme nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Com fios totalmente 
programáveis; Tensão de 
entrada: 9-16 Vdc. 18mA 
máximo; Velocidade de 
operação: 16 MHz; 
Limite de corrente do PGM: 50 
mA; 8 entradas; 8 zonas 
simples + 8 zonas duplas; 
Ligado: LED verde; 
Em operação: LED vermelho 
piscando; Localizador: LED 
verde pisca; Falta de BUX: 
LED's verde e vermelho piscal 
alternadamente. 

XEZ UN 10 R$ 527,87 R$ 5.278,70 

CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cabo para sistema de 

alarmes, 6 vias x 0,50mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Com 6 vias; 
Condutor interno fio de cobre 
nu, eletrolítico; Isolação 
interna polietileno de baixa 
densidade; Isolação externa 
em PVC 70º anti-chama. 
Rolo com 100 metros. 

CONDUTTI RL 100 R$ 89,98 R$ 8.998,00 

2 Cabo para sistema de alarmes 
com 4 vias, 0,50mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Condutor interno fio 
de cobre nu, eletrolítico; 
Isolação interna polietileno de 
baixa densidade; Isolação 
externa em PVC 70° anti-
chama. 
Rolo com 100 metros. 

CONDUTTI RL 100 R$ 71,89 R$ 7.189,00 

3 Caixa de sobrepor para CFTV 
nas seguintes especificações 
mínimas: Quadrada; Cor: 
Branca; Material: ABS; 
Proteção UV; Dimensões: 4 x 
8 x 8 cm. 

MULTITOC UN 500 R$ 2,50 R$ 1.250,00 

4 Caixa metálica para alarme 
nas seguintes especificações 
mínimas: Com tampa e 
fecho;Pintada em esmalte 
sintético ou pintura epóxi na 
cor branca ou cinza claro;Com 
furos para instalações e 
fixação em parede;Dimensões 
(AxLxP) 245 x 215 x 75 mm. 

AURORA UN 10 R$ 45,00 R$ 450,00 

5 Carregador de baterias 
inteligente (microprocessado) 
13,8v  2 Amp. com as 

INTELBRAS UN 10 R$ 124,29 R$ 1.242,90 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022 9
Edição 1877

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações 
mínimas:Controle total de 
tensão, potência e corrente. 
Alta eficiência. Extremamente 
leve. Praticidade na 
instalação. Indicações por 
LEDs: Vermelho –  status de 
erro; Verde –  carga para 
bateria .Proteção ativa de 
saída digital: com 
microcontrolador. Proteção 
passiva de entrada e saída: 
com fusíveis rearmáveis. 
Proteção contra sobrecarga 
imediata: curto-circuito na 
saída. Proteção contra super-
aquecimento: temperatura 
máxima de 60ºC.Proteção 
contra sobrecarga 
temporizada: bateria 
defeituosa. Entrada Full 
Range: 100 –  
240Vca.Corrente de saída: 
2A.Tensão de saída: 13,8 Vcc. 

6 Central de alarme de 8 a 32 
zonas , com teclado  Com as 
seguintes especificações 
minimas: 8 entradas de zona 
(16 com ATZ) na placa2 PGM 
(+ 2 opcionais)Suporta o 
sistema inteligente StayD 
Expansível a 32 zonas 
Expansível a 16 PGMs32 
códigos de usuários e 2 
partições Suporta os módulos 
PCS100 e PCS200Suporta 
módulo de internet 
IP100Suporta discador de voz 
VDMP3Teclado LED de 32 
zonas  Suporta modo StayD™ 
Exibe 32 zonas através de 
LEDs LEDs para arme Total, 
arme Dormir, arme Ficar e 
Desarme separados por 
partição Firmware atualizável 
via adaptador 307USB e 
sofware WinLoad  1 entrada de 
zona de teclado Chime de 
zona independente 7 teclas 
com função one-touch 3 
pânicos de teclado  Brilho 
ajustável  Conexão atravéz de 
4 fios  Compatível com 
MG5000, MG5050 e Spectra 
SP 

INTELBRAS UN 50 R$ 649,99 R$ 32.499,50 

8 Conector macho RJ45, 
Categoria 5e nas seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo em termoplástico, não 
propaga chama; Ambiente de 
instalação Interno; 
Compatíveis com cabos sólido 
e flexível, U/UTP; Compatível 
com os padrões de montagem 
T568A e T569B;Diâmetro do 
condutor compatível  com 22 a 
26 AWG; Cor transparente; 
Material de contato elétrico: 8 
vias em bronze fosforoso com 
50µin (1,27µm) de ouro e 
100µin (2,54µm) de níquel. 
Certificação ISO9001; deverá 
atender comprovadamente as 
Normas EIA/TIA 568 C.2 e 
seus adendos, ISO/IEC 11801 
e NBR 14565. 

FURUKAWA UN 500 R$ 0,47 R$ 235,00 

10 Kit - Central para alarme para 
08 zonas  na placa com 
teclado  Central de alarme 

INTELBRAS UN 10 R$ 1.393,99 R$ 13.939,90 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 202210
Edição 1877

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

para 8 zonas na placaNas 
seguintes especificações 
mínimas:16 com zona 
dupla;Expansível até 192 
zonas via combus 4 fios;Com 
função controle de acesso 
embutido;Atualiza firmware via 
306 USB e winLoad; 
Compatível com NEware; Com 
função horário de verão 
automático;Com 5 saídas de 
PGM estado sólido na 
placa;Pulso negativo ou 
positivo;PGM1 pode ser usada 
como entrada sensor de 
incêndio 2 fios;Suporta até 254 
modulos expansão bus;999 
códigos usuários;Com 8 
partições;2048 eventos na 
memória;Programa até 999 
controles remotos usando 
código mestre ou 
instalador;Bateria de backup 
para relógio;Fonte de 
alimentação 1,7 A;Com 1 
saída de sirene e 1 saída 
auxiliar;Linha telefônica 
supervisionada;Com botão 
para resete do software;Com 
botão para ativar ou desativar 
a saida auxiliar, com Teclado 
com 32 caracteres, LCD azul 
cristal liquidoCom exibição de 
zona em alarme;Zonas em 
alarme exibidas até o sistema 
ser desarmado;Firmware 
atualizável via CONV4USB e 
software WinLoad; 
Programação de controle 
remoto simplificada para 
usuário final;Com mensagens 
programáveis (via Chave de 
Memória, Winload, NEware ou 
através da função cópia de 
módulo);Disponível em 
Português;Pode ser definido 
para uma ou mais partições;1 
entrada de zona e 1 saída 
PGM;Chime de zona 
independente;14 teclas com 
função one-touch;3 pânicos de 
teclado;Brilho, contraste e 
velocidade de rolagem 
ajustáveis;Relógio no formato 
12h ou 24h. 

11 Sensor de movimento uso 
externo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Caixa confeccionada em 
borracha injetada;Resistente a 
água, impactos e 
temperaturas extremas; Opera 
em faixa de temperatura de -
35°C a +50°C;Lentes com 
proteção UV; Sistema de 
filtragem ótica dupla; Escudo 
metálico para maximização da 
proteção contra sinais EMI e 
RFI; Ajuste de sensibilidade de 
múltiplos níveis; Com 2 modos 
operacionais; Com 2 lentes. 

INTELBRAS UN 20 R$ 294,99 R$ 5.899,80 

13 Sirene tipo bitonal nas 
seguintes especificações 
mínimas: Na cor preta; Em 
material plástico ;Amperagem 
de 0,3A;Potencia de 120 
dB;Com 12V;Com base para 
instalação em parede ou teto. 

MM - MENDONÇA UN 100 R$ 18,50 R$ 1.850,00 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022 11
Edição 1877

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

14 Trafo - Transformador 16,5 V, 
1,5 A, para central de alarme  
nas seguintes especificações 
mínimas:Converte a voltagem 
de  110 ou 220 para 16,5 V; 
Constituído de enrolamentos 
(bobinas) isolados entre si. 

PPA UN 50 R$44,00 R$2.200,00 

VIPTECH DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
12 Sensor de movimento uso 

semiexterno nas seguintes 
especificações mínimas: 
Detecção digital; Sensor infra 
vermelho passivo; Imune a 
pequenos animais de até 40 
Kg;Com 2 sensores de duplo 
elemento;Funciona com 
qualquer central de alarme; 
Carcaça resistente a impactos 
e temperaturas; Imune a falsos 
disparos; Sistema óptico de 
filtro duplo;Lentes com 
proteção UV; Com função 
tamper;Com ajuste de 
sensibilidade em múltiplos 
níveis; Com 2 modos de 
operação (convencional ou 
endereçável para Digiplex e 
DigiplexNE);Campo de 
alcance 11 x 11 m; Ângulo não 
inferior a 90 graus. 

MULTILASER UN 50 R$ 124,99 R$ 6.249,50 

TOTAL R$ 87.282,30 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

7 Central para alarme para 4 zonas na placas, com teclado com as seguintes 
especificações mínimas:- 4 entradas de zona (8 com ATZ) na placa- 1 PGM 
(automação)- Suporta o sistema inteligente StayD- Expansível a 32 zonas- 
Expansível a 16 PGMs- 32 códigos de usuários e 2 partições- Suporta os módulos 
PCS100 e PCS200- Suporta módulo de internet IP100- Suporta discador de voz 
VDMP3-Teclado de LED 10 zonas que  Suporta modo StayD- Exibe 10 zonas 
através de LEDs- LEDs para arme Total, arme Dormir, arme Ficar e Desarme 
separados por partição- 1 entrada de zona de teclado- Chime de zona 
independente- 7 teclas com função um-toque- 3 pânicos de teclado- Brilho 
ajustável- Conexão através de 4 fios- Compatível com MG5000, MG5050 e Spectra 
série SP 

UN 60,00 

Quantidade Total: 60,00 
 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL: R$ 87.282,30 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 19 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 202212
Edição 1877

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 03/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2021 
Protocolo Nº 58106/2021 
Data 20/01/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ASSOCIAÇAO EDUCACIONAL FANUEL – GUARDA MIRIM DE 

TELEMACO BORBA - PARANÁ 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MENORES APRENDIZES 
Valor R$ 1.286.793,72 
Prazo de Vigência 13 (treze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 937 - 13.003.6069.3339036070 - 000 

 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2022 13
Edição 1877


